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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce je ekonomická analýza rozdílu použití konvenční a aditivní

výroby.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části a to teoretickou a praktickou část.

V první části práce jsou zmíněny a rozebrány pojmy aditivní výroba, výhody a nevýhody této

výroby, praktické využití v průmyslových odvětvích, popis jednotlivých materiálů využívající

se k aditivní výrobě a materiálové vlastnosti. Následně pokračuje popis cenového a

parametrového porovnání dle druhů aditivní výroby, optimalizace a aktuální trendy.

Druhá část práce zahrnuje představení firmy Christ Car Wash s.r.o., ve které se vytvářela

analýza aditivní výroby. Prvotní krok bylo definování potenciálních dílů, u kterých byly vysoké

předpoklady k převedení z konvenční výroby na aditivní. Po vybrání jednotlivých dílů došlo

k vytvoření modelů v SW SolidWorks. Tyto modely byly důležité kvůli následujícímu SW

PrusaSlicer, který je potřebný k vytvoření čitelného kódu jednotlivých dílů pro 3D tiskárnu.

Následně byly rozepsány jednotlivé součásti a technologický postup prostřednictvím aditivní

výroby.

V rámci praktické části došlo ke kalkulačním identifikacím ke každé vybrané součásti. Určily

se materiálové a zpracovací náklady pro konvenční a aditivní výrobu. Následně se mohl určit

cenový rozdíl na 1 součást. Další krok ekonomické analýzy zahrnoval zhodnocení návratnosti

investice.

Očekávaným přínosem této práce je snížení nákladů a časově efektivnější způsob výroby

testovaných součástí.
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1. Aditivní výroba

Aditivní výroba byla v posledních letech zavedena v mnoha oblastech. Pomocí 3D tisku se

předměty z kovu, plastů, keramiky, skla, písku nebo jiných materiálů skládají ve vrstvách,

dokud nedosáhnou svého konečného tvaru. Aditivní výroba je velmi inovativní trh, který

podtrhuje množství různých výrobních postupů. Mnoho z těchto procesů vyžaduje následné

tepelné zpracování vyráběných součástí. Požadavky na pec pro tepelné zpracování závisí na

materiálu součásti, pracovní teplotě, atmosféře v peci a samozřejmě na postupu výroby aditiv.

Průmyslovým výrobcům nabízí 3D tisk nové způsoby, jak zlepšit výrobní procesy, vyvíjet nové

obchodní modely a podporovat inovace. [1], [8]

Od roku 1993 je zavedena řada terminologií popisujících proces používání tiskárny a SW CAD

k růstu objektů „vrstvu pro vrstvě“ jako například: aditivní výroba, výroba ve volné formě,

rychlé prototypování, vrstvená výroba a přímá digitální výroba atd. [22]

Všechny pojmy jsou v podstatě zaměnitelné, existuje však jedna výjimka, který rozlišuje dva

hlavní a zásadní rozdíly při aditivní výrobě:

1. Rapid Prototyping (RP) – znamená vyrobit prototyp nové součásti

2. Additive Manufacturing (AM) – poskytuje možnost vyrobit jak prototypy, tak

konečné komponenty

Tento rozdíl je zásadní, jelikož rychlé prototypování znamená, že součást je vyrobena jako

kopie něčeho, co bude v závěru zpracováno tradičně, s využitím subtraktivní výroby.

Při této formě výroby lze použít různé materiály. Nejběžnějším typem materiálu jsou polymery

a kovy. Tyto materiály jsou zvláště účinné pro malosériovou výrobu a pro minimalizaci odpadu.

Další možné materiály vhodné pro tuto formu výroby jsou například lékařské a biochemické

materiály nebo dokonce i čokoláda.

Při aditivní výrobě se rozlišuje tisk s pojivem a bez něj. V závislosti na výrobním postupu se

pro následné tepelné zpracování používají různé typy pecí, a to systém bez pojiva a systém

s pořadačem.

Obr. 1 Aditivní výroba
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Systém Bez Pojiva

Při výrobě aditiv bez pojiv jsou součásti ve většině případů vyráběny laserovým tavením na

práškové bázi na tiskové platformě. Mezitím se na trhu etablovaly také další výrobní postupy,

které rovněž vyžadují odpovídající tepelné zpracování po výrobním procesu.

Systém s Pořadačem

Při 3D tisku se na stavbu dílu používají organická pojiva, která se odpařují při tepelném

zpracování. Vytištěné části mohou být vyrobeny z keramiky, plastu, kovu, skla nebo písku. V

závislosti na odpařovacím objemu se používají pece s odstupňovanými bezpečnostními

systémy pro odstraňování pojiva a slinování.

Aditivní výroba nabízí řadu výhod, ale zároveň obnáší i určité nevýhody. 3D výroba dokáže

vyrobit kompletní součást bez potřeby nástrojů, snižuje závislost na upínacích přípravcích a

zkracuje dobu výroby. Kromě toho je snížena potřeba ručního zásahu během výrobního

procesu, protože většina procesu je automatizována. To vede ke snížení mzdových nákladů a

umožňuje použití méně kvalifikovaných operátorů.

Aditivní výroba umožňuje okamžité změny v návrhu výrobku nebo výrobním postupu. U jiných

výrobních metod vede vada výrobku často k zásadním úpravám ve výrobním procesu, aby se

vada odstranila. Protože aditivní výroba obvykle používá jednu surovinu a lze ji digitálně

ovládat, zjednodušují se změny, což opět usnadňuje optimalizaci produktu. [1]

Aditivní výroba zároveň umožňuje získávání výrobků či náhradních dílů dle potřeby či odhadu

dalšího vývoje.

Přestože aditivní výroba nabízí řadu výhod, má také určité nevýhody, které ztěžují

průmyslovým odvětvím a společnostem snadné přijetí 3D výroby. Výroba součásti může být

pomalá, protože stroje pokládají jednu vrstvu najednou.

Mezi další nevýhody aditivní výroby patří celosvětový nedostatek odborných znalostí o

technologii, velké počáteční investiční náklady a náklady na údržbu a nedostatek digitální

infrastruktury potřebné k tomu, aby aditivní výroba mohla předvést všechny své schopnosti.

Mezi další nevýhodu lze zařadit nedostatek dobře vyškolených a kvalifikovaných techniků a

inženýrů.

Tyto nevýhody je však možné řešit, jelikož systém aditivní výroby začíná čím dál tím více růst.

[9], [11]
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Technologický postup aditivní výroby

Definují se 2 základní výrobní technologické postupy, a to subtraktivní (konvenční) výroba a

aditivní výroba.

U subtraktivní výroby se jedná o proces postupného odebírání materiálu. Materiál se odebírá

tak dlouho, dokud nevznikne finální výrobek. Naopak u aditivní výroby se materiál postupně

přidává. Rozdíl mezi subtraktivní a aditivní výrobou je především v tom, že dokážeme značně

eliminovat plýtvání ve formě odpadu odebíraného materiálu. Například při obráběném kusu

vznikne mnohem více třískového odpadu než při aditivním procesu ve formě 3D tisku. [8], [35]

Mezi základní výhody konvenční výroby patří především to, že se jedná o historicky ověřenou

výrobu. Existuje tedy velké množství specializovaných osob v rámci konvenční výroby.

Zároveň tato výroba disponuje velkou základnou podkladů a informací. Z ekonomického

hlediska je výhodnější při velkosériové výrobě využívat standardní konvenční výrobu oproti

aditivní. Mezi další výhodu patří například dobré mechanické vlastnosti, neboť finální produkt

je vyroben z uceleného materiálu.

Obr. 2 Eliminace materiálového odpadu

Klíčové výhody aditivní výroby

1) Svoboda designu: Aditivní výroba používá materiály, které lze vytisknout na požadovaný

design, čímž se odstraní omezení tuhých a nepoddajných materiálů. To umožňuje širší škálu

designů. Navíc díly, které dříve vyžadovaly svařování nebo pájení natvrdo, lze nyní navrhovat

a vyrábět jako jeden kus.

2) Udržitelnost: Na rozdíl od obrábění a jiných subtraktivních výrobních procesů používá AM

pouze materiál potřebný k výrobě součásti, což výrazně snižuje plýtvání. A protože není k

dispozici žádný přebytečný materiál k likvidaci, snižuje se spotřeba energie.

3) Přesnost a účinnost: Vysoká úroveň automatizace, volnosti návrhu a ovládání, kterou SW 3D

tisku nabízí, poskytuje vysokou úroveň přesnosti, která by u mnoha jiných technologií nebyla

možná.
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4) Rychlejší výrobní cykly: Vzhledem k tomu, že celý proces aditivní výroby je řízen efektivním

softwarem, je při přenosu informací vysoká úspora času. To umožňuje rychlejší prototypování,

a tedy i rychlejší testování návrhů.


[…]


průměrného počtu kusů za rok a rozdílu nákladů na jeden kus.

Tab. 5 Celkové roční úspory – plastová aditivní výroba

Číslo

součásti

Ø počet

kusů/rok

Rozdíl nákladů na 1 ks

[Kč/ks]

Celková úspora

[Kč]

PA70301 30 156,787 4 703,61

PA54423 40 341,004 13 640,16

PA70679 18 157,724 2 839,032

PA69459 20 322,35 6 447

PA3541709 330 30,178 9 958,74

00055107 220 46,265 10 178,3

PA4209925 1000 34,945 34 945

PA3500588 64 26,189 1 676,096

Celkem Kč: 84 387,94

Pro vybrané součásti byla provedena časová analýza, aby došlo k ověření kapability tiskárny.

V níže uvedené tabulce je znázorněna časová náročnost jednotlivých dílů. Čas výroby je

vypočtený jako násobek průměrné roční výroby a doby výroby jednoho kusu.

Tab. 6 Celková časová náročnost aditivní výroby

Číslo

součásti

Ø počet

kusů/rok

Čas výroby na 1 ks

[min/ks]
Čas výroby [min]

PA70301 30 989 29670

PA54423 40 201 8040

PA70679 18 1235 22230

PA69459 20 1120 22400

PA3541709 330 27 8910

00055107 220 45 9900

PA4209925 1000 28 28000

PA3500588 64 79 5056

Čas celkem [min] 134206

Čas celkem [hod] 2236,767

Pro stanovení kapability bylo bráno 250 pracovních dnů a 24 hodin denně (3 směnný provoz)

=> 6000 pracovních hodin.

Při úvaze využití tohoto pracovního času na 60% je časová možnost tisku 3 600 hodin. Z toho

vyplývá, že pro pokrytí tisku vybraných součástí by bylo dostatečné pořídit jednu 3D tiskárnu.

Avšak muselo se zohlednit případné riziko jako je defekt tiskárny a zabezpečení výroby.
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Z tohoto důvodu a zároveň z důvodu možnosti dalšího rozšíření sortimentu pro změnu

z konvenční výroby na plastovou aditivní výrobu je vhodné pořídit alespoň dvě 3D tiskárny.

V rámci budoucího stavu by bylo dobré uvažovat o tzv. farmě tiskáren, aby aditivní výroba byla

co nejvíce efektivní.

Byla definována návratnost investice, pro jejíž výpočet se zohledňovala cena 3D tiskárny Ender

3, jelikož součásti byly tisknuty na této konkrétní 3D tiskárně. Tato tiskárna byla zvolena kvůli

určitým parametrům, které jsou pro výrobu nejdůležitější. Mezi tyto parametry patří především

dodržení kvality tisknutých dílů a rychlost tisku.

Ender 3: 6.900 Kč + 2.890 Kč ochranný box + 1.099 Kč vylepšená základní deska s ovladačem

krokových motorů = 10.889 Kč

Při výpočtu návratnosti investice vycházíme z výpočtového vztahu [24], [25]:

𝐷𝐴 =
pořizovací náklady

výnosy − (běžné náklady + daň ze zisku)

Pro potřeby této práce je uvažováno zjednodušení, kdy ve jmenovateli je uvažována celková

roční úspora vyplývající z použití aditivní technologie oproti technologii konvenční. Konkrétní

výpočet je tedy následující:

𝐷𝐴 =
pořizovací náklady

celková roční úspora
=

2 ∗ 10 889

84 387,94
= 0,258 𝑙𝑒𝑡

Na základě porovnání materiálových a zpracovacích nákladů je zřejmé, že aditivní výroba má

velký potenciál pro nahrazení konvenční výroby pro výše zmíněné součásti. Z hlediska

technických vlastností vyrobených a otestovaných součástí nebyl shledán žádný zásadní

nedostatek v rámci aditivní výroby. Nevýhodou je delší časové zpracování při aditivní výrobě

oproti konvenční, proto je důležité přizpůsobit zásobu daných součástí pro průběžnou dobu

výroby na základě průměrné spotřeby. Rozšíření výroby o aditivní výrobu může přinést pozitiva

konvenční výrobě, u které je nutné dlouhé přeseřízení a odjetí prvního kusu při kusové výrobě.

Z hlediska návratnosti investice je doporučené pořídit dvě 3D tiskárny z důvodu možného

výpadku jedné z tiskáren a zároveň k možnému rozšíření vyráběného sortimentu pro aditivní

výrobu.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo získání dostatečných teoretických podkladů z oblasti aditivní

výroby, informace v rámci využití v průmyslových odvětvích v praxi, včetně popisu

využívajících materiálů k této výrobě. Následovalo parametrové porovnání podle druhů aditivní

výroby.

V praktické části byla provedena ekonomická analýza rozdílu použití konvenční a aditivní

výroby ve firmě Christ Car Wash s.r.o. Nejdříve došlo k selekci jednotlivých dílů s vysokým

potenciálem pro přesun z klasické výroby na aditivní. V programu SolidWorks byly vytvořeny

jednotlivé modely nutné pro realizaci simulací v programu PrusaSlicer, které byly nadále

potřebné pro ekonomickou analýzu.

Do ekonomické analýzy bylo celkově vybráno 8 součástí, u kterých se porovnávaly materiálové

a zpracovací náklady. Těchto 8 součástí bylo definováno pro plastovou aditivní výrobu.

Provedená analýza a její výsledky tvoří dostatečné podklady pro zhodnocení výhodnosti

plastové aditivní výroby. Analýza byla provedena pro tiskárnu Ender 3. Z vyhodnocení

vyplynulo, že pro plastovou aditivní výrobu je návratnost investice do hranice 1 roku, a to i

v případě pořízení dvou kusů jedné z těchto tiskáren.

Získaná data a výsledky mohou posloužit k lepšímu rozhodování o investičních záměrech

firmy.
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