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Slovní vyjádření vedoucího práce
Předkládaná diplomová práce je novou verzí předchozí verze práce, jejíž špatný stav byl do značné části
zapříčiněn ztrátou kontaktu s podnikem (přestup diplomantky do nové práce), pro který měla být práce
určena. Příčinou byla zejména absence jednotlivých dat, díky níž nemohlo být provedeno ekonomické
hodnocení pro tvarově složitější součásti z portfolia podniku, kde by byly jasně vidět přínosy aditivní
výroby tvarově složitějších částí oproti konvenční výrobě. Pracnost této práce byla poměrně značná,
protože diplomantka musela sama nastudovat problematiku aditivní výroby, což se odrazilo na stavu její
předchozí verze diplomové práce. Po provedení konzultací jak s konzultantem, tak i s oponentem
diplomové práce, byly jednotlivé připomínky k předchozí verzi práce do aktuální verze zapracovány,
včetně modifikace jednotlivých kapitol týkající se zejména ekonomického hodnocení výroby součástí a
struktury práce. Práce je systematicky rozčleněna do několika částí, které na sebe logicky navazují.
Nemalou měrou k tomu přispívá řada obrázků popisujících základní probíranou tématiku. V práci bohužel
často nejsou uvedeny citační zdroje u některých obrázků a tabulek, avšak tyto zdroje jsou často uváděny
přímo v textu. Rozměry konkrétních součástí jsou uvedeny v textu týkající se popisu jednotlivých součástí.
Bylo by však vhodnější tyto rozměry uvádět přímo v obrázcích ve formě kót. Porovnání nákladů mezi
konvenční a aditivní výrobou již vypadá více věrohodněji oproti předchozí verze práce. Po stránce
metodické i formální je práce vyhovující a doporučuji ji proto k obhajobě.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
vysokou shodu s jiným dokumentem. Jedná se však o práci téhož autora, která již byla odevzdána a pouze
neobhájena.
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